

【図書名等】「経営者のための安全衛生のてびき」第8版

コードNo. 25126 定価1,980円(本体1,800円+税)

※コードNo.、定価 変更なし ※表紙色変更 橙色→藤色

【発行日】 令和2年10月30日

【改訂の概要】

改訂のあらまし	該当頁
各項目において最新の法令・知見等に基づき記述の修正を行い、統計を更新、その他、語句の修正等必要な修正を施した。主な改訂箇所は以下のとおり。	
<b>第1編 労働災害の予防管理</b>	
<b>第2章 安全衛生管理の基本</b>	
・「【参考】労働安全衛生マネジメントシステムのあらまし」「1 労働安全衛生マネジメントシステムとは」の記述を修正。	27
<b>第4章 安全衛生管理の実務</b>	
5 保護具	64
・「安全帯」を「墜落制止用器具」に用語統一	
・「図25 墜落制止用器具の例」を「フルハーネス型の例」に変更	68
6 安全衛生教育	72, 74
・「表7 安全衛生教育の体系」および「表8 労働安全衛生法に基づく資格の概要」を最新の法令等に対応して修正	
<b>第5章 日常の安全衛生活動</b>	
6 週間行事	87
・全国安全週間および全国労働衛生週間向けバッジの例の画像を差し替え	
7 改善提案	90
・改善提案制度の留意事項について記述を追加	
<b>第2編 労働衛生と健康づくりの基本</b>	
<b>第1章 労働衛生対策</b>	
3 職業性疾病の予防	
【2】労働衛生対策の進め方	98-99
・(ポイント解説)の「過重労働による健康障害防止のための総合対策」についての記述を平成31年の改正内容に修正	
・「表13 作業環境測定を行うべき作業場」を最新の法令等に対応して修正	100-102
・「VDT」を「情報機器」に用語統一、「情報機器作業における労働衛生管理のためのガイドライン」の改正を反映	106-108
・「(5) 高齢労働者に対する配慮」の項を追加	110
<b>第2章 健康の保持増進</b>	
1 心身両面にわたる健康の保持増進	113-116
・【2】【3】の見出しをそれぞれ「【2】健康保持増進対策の推進にあたっての基本事項」、「【3】労働者健康保持増進事業場外資源の活用」に変更し、「事業場における労働者の健康保持増進のための指針」の内容を反映して、記述および図33を差し替え	
2 職場におけるメンタルヘルス対策	118
・「【4】職場の人間関係とメンタルヘルスケア」新設	
<b>第3章 快適な職場づくり</b>	
4 職場における喫煙対策	122
・受動喫煙防止対策についての記載を修正	
・「職場における受動喫煙防止のためのガイドライン(要旨)」に差し替え	123
<b>第3編 労働災害と事業者の法的責任</b>	
<b>第3章 民事損害賠償責任</b>	
3 労災民事裁判の動向	140
・「表18 高額労災民事事件一覧」を最近の判例に更新	
<b>第4編 安全衛生関係機関・団体の紹介</b>	
・機関・団体の名称等を令和2年9月現在に更新	147-154